
NEBOJTE SE ČÍST I  VĚCI CO VÁS NEBAVÍ

VŠEHOCHUŤ
-- NEPRAVIDELNÝ MĚSÍČNÍK -- OSOBNÍ BLOG -- PRO ZÁJEMCE ZDARMA -- ODE VŠEHO NĚCO -- 11. 08. 2023 --

SRPEN 2023

Teorie niter hvězd a hvězdného vývoje, jež 
tvoří základ astrofyziky, zahrnuje výhradně 
stálice složené z baryonické hmoty. Jako 
hvězdu označují astronomové objekt, který je 
v hydrostatické rovnováze (tj. „kulatý“) a 
současně si po značnou část svého života 
vyrábí energii v nitru termojadernými 
reakcemi.
Známé fyzikální principy však připouštějí i 
existenci těles v hydrostatické rovnováze, 
jejichž podstatou je jiná než běžná baryonická 
hmota. Protože jde většinou o velmi hmotné 
objekty, mluví se o nich jako o hvězdách. V některých případech 
by se přitom mohlo jednat o pozdní vývojová stadia běžných stálic. 
Existence zmíněných objektů je ovšem pouze hypotetická, dosud 
nepodložená jednoznačnými pozorovacími důkazy.
Kvarkové hvězdy: Jako obří nukleon
V závěrečných fázích vývoje velmi hmotných hvězd dochází k 
neutronové degeneraci hmoty, kdy se protony přeměňují na 
neutrony, a výsledný objekt – neutronová hvězda – může bez 
odporu elektrostatického působení dosáhnout vysokého stupně 
gravitační kontrakce. Teorie připouští, že by se mohly neutrony 

pod tlakem rozpadnout na elementární částice, 
kvarky. Takový objekt by byl ještě kompaktnější 
než neutronová hvězda; a pokud by z okolí 
nepřitékala žádná další hmota, jež by mohla 
podnítit pokračování kolapsu až na černou díru, 
mohla by stálice setrvat ve stadiu tzv. kvarkové 
hvězdy do konce svého života. V podstatě by se 
stala makroskopickou elementární částicí – 
nukleonem.
Elektroslabé hvězdy: Hustší a podivnější
Kvarkové hvězdy jsou ze všech hypotetických 
stálic asi nejméně exotické. Zaměřme se však 

nyní na kolabující supernovy, tedy závěrečná stadia osamocených 
stálic. Podle některých modelů může v průběhu kolapsu nastat 
stav, kdy těleso vzdoruje gravitační síle tlakem záření, které se 
uvolňuje během tzv. elektroslabého hoření. Během zmíněného 
procesu se kvarky přeměňují na leptony (elektrony, ale především 
neutrina) pomocí elektroslabé interakce. Vznikají při tom fotony 
velmi tvrdého záření. Taková stálice by se po relativně krátkou 
dobu, asi 10 milionů let, udržela stabilní.
Příště ‐ Bosonové hvězdy: Černé veledíry?
 Stanislav Mihulka

UVNITŘ VYDÁNÍ

Strašidla ve fyzice 1
Stribog 2
Naivní umění ‐ Louis Vivin 2
Z historie Litoměřic 3
Telepatie 3
Okolo matematiky 4
Kalendář 4

EDITORIAL

Tak utíká srpen a brzy bude babí 
léto. Pokračujeme ve strašení 
fyzikou. od p. Mihulky jsem převzal 
nějaké nápady o hvězdných 
potvorách. Slovanský bůh Stribog, 
naivista Vivin a patavěda telepatie ‐ 
to jsou asi zajímavé přehledy. No a 
nějaké vtípky a trochu matematiky 
a šachů a hlavně klid.

SS TT RR AA ŠŠ II DD LL AA   VV EE   FF YY ZZ II CC EE   --   HH VV ĚĚ ZZ DD NN ÉÉ   NN EE SS TT VV ŮŮ RR YY

☑ Tak co je vlastně nového? Je léto 
v plném proudu.
☑ Hospůdku jsem několikrát 
zkontroloval. Trochu jsme si popovídali 
o DirectX.
☑ Goldbacha jsem zatím nepřemohl. Jen 
jsem si pročtl asi deset různých prací a vím, 
že sieve je anglicky síto.
☑ Vytvořil jsem s AI Bing nějaké obrasky 
a trochu je upravil.
☑ Připravuji stále Krásnou Susi ‐ hra se 
zpěvy a tanečky.
☑ A nějaký vtip nakonec.

NOVINKY Z DOMOVA

Naše kytičky za okny mi poděkovaly 
za řádné zalití. Smutně koukaly na 
bouřku jak prší všude okolo a na ně 
ne. Maruška je řádně ošetřila a 
pohladila za to, jak krásně vypadají. 
To velké zelené jsou zmijovce. A číslo 
nad okny je datum, kdy byl tento 
dům postaven. My tam nebydlíme od 
začátku, ale až od roku 1991.



-- VŠEHOCHUŤ -- OSOBNÍ BLOK -- KDO MÁ NA CO CHUŤ -- Strana 2

Vivin se narodil v Hadolu ve Francii. V 
dětství projevoval velké nadšení pro 
malování, ale jeho kariéra ho zavedla 
úplně jiným směrem: až do roku 1922 
pracoval pro mobilní pobočku 
francouzské pošty, svému umění se 
věnuje pouze ve volném čase. Během této 
doby vytvořil sérii map ukazujících 
umístění každé pošty v každém 
poštovním obvodu Francie; to mu 
vyneslo dva roky služby, hodnost 
inspektora a stuhu Palmes académiques, 
ale poštovní úřady rozhodly, že by bylo 
příliš drahé nechat mapy tisknout. V roce 
1889 se přestěhoval do Paříže, kde žil se 
svou ženou v malém bytě v pátém patře 
ve čtvrti Montmartre. Navštívil Louvre a 
Musée du Luxembourg: "Staří mistři na 
něj nezapůsobili, ale měl rád Corota a 
Courbeta a zamiloval se do Meissoniera. 
Jedné noci měl vizi: Meisoonier se objevil 

ve snu a řekl mu, že může být velkým 
umělcem, kdyby to zkusil.“ Jakmile v 
roce 1923 odešel do důchodu, stal se 
Vivin konečně umělcem na plný úvazek. 
Byl samouk a představitel naivní malby. 
Ke konci života dostal mozkovou mrtvici, 
následovala další, která ovlivnila jeho řeč 
a způsobila, že nemohl malovat. Zemřel 
ve věku 75 let 28. května 1936 a byl 
pohřben na Cimetière parisien de 
Pantin.

Náměty Vivinových obrazů byly zátiší, 
lovecká témata a město Paříž a jeho 
modely byly „ilustrované knihy, časopisy, 
volné květinové tisky a 
chromolitografované pohlednice“. 
Vivinova díla jsou známá tím, že mají 
smutné a ponuré téma. Známý byl také 
tím, že maloval z paměti. Louis Vivin byl 
ovlivněn dílem a detaily obrazů Jean‐
Louis‐Ernest Meissonier. Jeho díla 
zobrazovala žánrové výjevy, květinové 
kousky, lovecké výjevy a pohledy na 
Paříž, „vyznačující se svými půvabně 
vratkými perspektivními efekty“. První 
výstava Louise Vivina byla umístěna v 
Galerii des Quatre Chemins a v roce 1927 
ji zorganizoval Wilhelm Uhde. Jeho 
pozdější práce byla považována za méně 
závislou na melancholické náladě a 
soustředila se více na bloky barvy a 
formy.

NAIVNÍ UMĚNÍ -  LOUIS VIVIN

Stribog vylíčen jako samotářský 
bůh větru a je spojován 
s milostnou aférou, neboť 
miloval Chors, bohyni měsíce a 
noční oblohy. Chors však miluje 
boha Radhosta. Aby tedy Stribog 
Chors získal, ukradl potají plášť 
boha Radhosta a k ránu se vkradl 
do komnat, po celé noci znavené 
Chors. Ta lest neprokoukla a 
nechala se svést. Bůh Radhost 
zuřil, avšak ne pro počestnost 
Chors, ale pro ukradený plášť, 
který ráno našel pohozený na 
svém trůně, zatímco ho celou noc 
hledal. Chors se cítila 
podvedaná, osamělá a začala se 
bát o dítě, které již cítila pod 
srdcem. Prosila o milost pro svou 
holčičku a navrhovala, že by 
mohla být bohyní období mezi 

létem a zimou. Avšak hlavní Bůh 
Svarožic rozhodl. Vzal ještě 
nenarozenou bohyni do svých 
rukou a nechal ji rozplynout se 
slovy „Budiž rozplynuta, ty, jež 
nejsi ani plod léta, ani plod zim.“ 
Ozvěna ještě dlouho opakovala 
jeho poslední slova plod zim, 
plod zim, plodzim, podzim, 
podzim... až si ta slova všichni 
zapamatovali. A tak období mezi 
létem a zimou nemá bohyni, ale 
má název. A protože nemá 
bohyni, perou se o toto období 
Živa s Morenou. Když je ještě 
hezky, vyhrává Živa a když 
převládnou plískanice, zavládne 
Morena. A Chors? Ta tajně miluje 
pozemskou ženu od Dunaje 
Pizamar, ve které vidí svou 
ztracenou dceru.

SLOVANŠTÍ BOHOVÉ: STRIBOG

Stribog - představa AI



Strana 3-- VŠEHOCHUŤ -- OSOBNÍ BLOK -- KDO MÁ NA CO CHUŤ -- 

Telepatie je termín, patřící do oblasti 
parapsychologie. Označuje se jím 
předpokládaná mimosmyslová schopnost 
přenosu myšlenek na dálku, tedy jak 
dálkové „čtení“ myšlenek, tak i jejich 
vysílání. Autorem termínu telepatie je 
zakladatel britské parapsychologické 
společnosti Frederick Meyers. 
Analogickým termínem je paragnózie, 
jasnozření, kdy se místo myšlenek mají 
přenášet vizuální vjemy, nebo telekineze, 
kdy se mají přenášet příkazy k pohybu. 
Všechny tyto mimosmyslové schopnosti 
mají být zprostředkovány zvláštní silou, 
energií, obecně zvanou „psí“ = psychická 
síla, ale pro kterou se používá i mnoho 
dalších termínů. Typickým příkladem 
telepatie jsou případy, kdy lidé údajně 
získali telepatickou informaci o nemoci 
nebo neštěstí někoho z rodiny právě v tom 
okamžiku, kdy se neštěstí stalo. Telepatií 

se vysvětluje schopnost různých 
eskamotérů, kteří dovedu číst myšlenky 
vybraných osob z hlediště. Používají 
samozřejmě různé, těžko odhalitelné 
způsoby signalizace. V mimořádné míře 
mají být telepatickými schopnostmi 
nadány jen některé osoby, senzibilové, v 
anglické literatuře „psychici“. 
Experimentálním výzkumem telepatie se 
zabývají už od konce 19. století 
parapsychologové. Zpočátku se pokoušeli 
telepaticky určovat myšlené karty, dnes 
jsou jejich nejčastějším modelem tzv. 

Ganzfeld‐experimenty, studium dálkového 
přenosu obrazových představ. Vážně se 
výzkumem telepatie zbývaly také vojenské 
psychotronické týmy v USA, Británii i 
SSSR, které chtěly odhalit záměry jejich 
protivníků. V USA se údajně zkoušely také 
mimosmyslové kontakty mezi posádkami 
programu Apollo a řídícím centrem.
Schopnost telepatie nebyla exaktními 
experimenty nikdy prokázána, právě tak 
jako se neprokázala existence síly, která 
by mohla mimosmyslový kontakt 
zprostředkovat. V mozku člověka nebyl 
nalezen ani vysílač, ani příjemce takové 
síly a představa parapsychologů, že se 
myšlenky mohou přenášet neztenčenou 
silou na nekonečnou vzdálenost odporuje 
fyzikálním zákonům. Telepatický přenos 
zprávy o neštěstí spolehlivě vysvětluje 
selektivní myšlení.

Hora sv. Štěpána, 
pokračování ‐ Lze je 
interpretovat jako sklepy 
nadzemních, nejméně 
jednopatrových staveb různé 
konstrukce.V terénu byly 
vypozorovány i náznaky 
pravidelné parcelace a 
v zadních traktech nalezeny i 
relikty hospodářských staveb. 
O plánovitosti založení 
staveb hovoří i záměrná 
úprava terénu, kdy byly starší 
raně středověké stavby a 
jejich torza strženy, plocha 
srovnána a do ní teprve vloženy nové budovy. 
Nejen samotné stavební konstrukce, ale i 
nalezené šperky z drahých kovů 
(s polodrahokamy) i importovaná keramika 
naznačují sociální postavení zdejších 

obyvatel. Výstavbou „slušných obydlí“ na 
Hoře sv. Štěpána splnili přání krále Přemysla 
Otakara II., inzerované v listině z roku 1253. 
O další ploše Nového města směrem ke 
kostelu sv. Václava nevíme až na drobné 
archeologické nálezy dosud téměř nic. Je 

však jisté, že králův záměr 
skončil nezdarem, k čemuž 
napomohl nejen odpor 
litoměřických měšťanů, ale 
asi k němu přispěla i 
katastrofická situace po 
tragické smrti Přemysla 
Otakara II. v letech 1278–1282, 
kdy panovalo bezvládí.
Obyvatele města Litoměřic 
zdecimovaly nejen vlna 
nepříznivého počasí a neúroda 
doprovázená hladomorem, 
svým dílem přispěl i obrovský 
požár před rokem 1290 a 

možná i neklidná léta po roce 1310. Jisté je, 
že nejpozději v první třetině 14. století tamější 
„městské“ osídlení zaniklo.
Ilona Kotyzová – Oldřich Kotyza
Litoměřice v cyklu Zmizelé Čechy

PSEUDOVĚDA -  TELEPATIE

Z HISTORIE LITOMĚŘIC



-- VŠEHOCHUŤ -- OSOBNÍ BLOK -- KDO MÁ NA CO CHUŤ -- Strana 4

MATEMATICKÉ V TIPY

PPRRUUHH

Litoměřice
tel.: 604 739 091
email: pavelhruby03@gmail.com
web: www.phrub.cz

kompilace obsahu Wikipedie, chatGT
grafické programy InkScape, Gimp, IrfanView 
vyrobeno v programu Scribus 1.5.8
© PRUH Soft 2023

ŠACHOVÉ ÚLOHY

Bílý táhne a matuje 2. tahem 
Louis Paulsen vs Blachy, NY, 1857 

Květnová noc, matfyzák s matfyzačkou v parku na lavičce. "Miláčku, myslíš na to 
co já? " "Myslím... " "A kolik ti to vyšlo?"

Přijde matfyzák do fotolabu: „Potřeboval bych vyvolat fotky.“ Prodavač: „9 na 
13?“ „2541865828329 ‐ Proč?“

Na statku onemocnělo kuřátko. Hospodář už si nevěděl rady co s ním, a proto si 
zavolal tři odborníky: biologa, chemika a fyzika. Biolog zkoumal, jestli kuřátko 
nemá parazity, jestli náhodou nechytilo nějakého bacila, ale na nic nepřišel. 
Chemik zjišťoval, zdalipak se kuřátko něčím nepřiotrávilo, ale podle něho bylo 
taky v pořádku. No a fyzik se na kuřátko ani nepodíval, sedl si ke stolu a dva dny 
zuřivě počítal. Pak se zvedl a zvolal: "Vím co je vašemu kuřátku! A vím jak ho 
vyléčit! Ale moje řešení platí jen pro sféricky symetrické kuře ve vakuu!!!"

A TEĎ BEZ LEGRACE

SRPEN -  JESETEŘÍ MĚSÍC


